
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2014

III – DETERMINAR que a Comissão observe as disposições 
contidas no art. 204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
assegurando aos acusados os princípios constitucionais do 
contraditório e ampla defesa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, em 14 de janeiro de 2014.
Adm. Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 062/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639829

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 002/2014 – C.P.A.D., 
datado de 14 de janeiro de 2014, da lavra do Presisdente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituído 
pela Portaria n° 045/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitando 
a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, para 
elaboração do competente Relatório Conclusivo;
CONSIDERANDO os termos do art. 208, caput, da Lei Estadual 
n° 5.810/94 (RJU/PA)
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso III da PORTARIA Nº 3097/2013-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE n° 32.529, de 26 de novembro de 2013, para 
a conclusão dos trablhos.
Gabinete do Diretor Geral, em 14 de janeiro de 2014.
Adm. Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639606

PORTARIA: 660/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5040485/ALDECY DA COSTA MORAES (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639634

PORTARIA: 675/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5040485/ALDECY DA COSTA MORAES (Perito criminal) / 8.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2013 a 07/12/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639699

PORTARIA N° 017/14 DE 21/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo 005/14 GAB/RH/
URN/CPC “RC”. RESOLVE: DESIGNAR a servidora SÔNIA MARIA 
BARBOSA NYLANDER, Perito Criminal, matrícula n° 5449529/ 1, 
para responder pela Gerência Regional de Castanhal, no período 
de 01 a 30.01.2014, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639701

PORTARIA N° 018/14 DE 21/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO 
MORAES, Perito Criminal, coordenador de laboratório, matricula 
nº 5452830/ 1, como fiscal de contrato nº 060/2013 - CPC/RC 
celebrado com o empresa UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE 
E MEDIÇÃO LTDA com o objetivo de aquisição de material 
permanente para utilização do laboratório do instituto de 
criminalística do CPC “RC” para atender as necessidades desde 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639703

PORTARIA N° 019/14 DE 21/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora ANA LUCIA DO NASCIMENTO 
MORAES, Perito Criminal, coordenador de laboratório, matricula 
nº 5452830/ 1, como fiscal de contrato nº 062/2013 - CPC/RC 
celebrado com o empresa KATUCHA COMERCIO E INSTALAÇOES 
com o objetivo de aquisição de material permanente para 
utilização do laboratório do instituto de criminalística do CPC 
“RC” para atender as necessidades desde Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639705

PORTARIA N° 020/14 DE 22/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor DANIEL DA SILVA PORTACIO, 
Técnico de Administração e Finanças, matricula nº 57175380/ 
2, como fiscal de contrato nº 003/2014 - CPC/RC celebrado com 
o empresa PERES & SANTOS ENGENHARIA LTDA - EPP com o 
objetivo da prestação de serviço de instalação de ar condicionado 
de ar, tipo Split para atender as necessidades desde Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639798

PORTARIA Nº024 DE 21/01/2014-DAF
NOME: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5233046/1
PERÍODO:13.01.2014 a 22.01.2014

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639906

A FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA 
torna público para ciência dos interessados que, no período 
de 24/01/2014 à 23/02/2014, no horário de 08:30 às 17:30 
horas, estará realizando o credenciamento de profissionais 
(pessoas físicas), visando a captação de verbas publicitárias 
oriundas de entidades públicas e privadas, para a veiculação 
na forma de apoio cultural, patrocínio e produção de programas 
exibidos pela TV, Rádio e Portal Cultura, veículos de comunicação 
administrados pela FUNTELPA. Os interessados poderão tomar 
conhecimento das condições para a habilitação no Portal Cultura, 
www.portalcultura.com.br, aba “COMERCIAL” em Licitações, e 
no portal http://www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm, 
onde estará disponível o Edital completo e seus Anexos.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA.
Presidente da FUNTELPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
EFETIVOS DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 

AMPARO À PESQUISA - FAPESPA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL

CONCURSO PÚBLICO C-168
EDITAL Nº 10/2014– SEAD/FAPESPA, 23 DE 

JANEIRO DE 2014.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
C-168 torna público os locais de realização das provas, 
mediante as condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 – 
SEAD/FAPESPA, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013, do concurso 
público da FAPESPA, destinado ao provimento de vagas em 
cargos de nível superior, médio e fundamental, como se segue:

1. Conforme o subitem 7.1 do Edital supracitado, a 
aplicação das provas ocorrerá na cidade de Belém/PA, nos locais 
abaixo relacionados:

LOCAL ENDEREÇO

Campus I - CCSE Trav. Djalma Dutra, s/nº - Bairro: 
Telégrafo - BELÉM.

Campus II - CCBS Trav. Perebebuí, nº 2623 - Bairro: 
Marco - BELÉM.

Campus III - Ed. Física Av. João Paulo II, nº 817 - Bairro: 
Marco - BELÉM.

Campus IV - Enfermagem Av. José Bonifácio, nº1289 - Bairro: 
Guamá- BELÉM.

Campus V - CCNT
Trav. Enéas Pinheiro, nº 2626 - 

Bairro: Marco (entre Av. João Paulo 
II e Perimetral) - BELÉM

EEEFM Dr. Freitas Av. Generalíssimo Deodoro, nº 220 – 
Bairro: Umarizal – BELÉM.

EEEM Magalhães Barata Tv. José Pio, s/nº - Bairro: Telégrafo 
- BELÉM

EEEFM Jarbas Passarinho

Av. Rômulo Maiorana, nº2309, 
(antiga 25 de setembro - entre 

Pirajá e Perebebuí) - Bairro: Marco 
- BELÉM. 

EEEFM Cordeiro de Farias Av. Almirante Barroso, nº 3109 - 
Bairro: Souza - BELÉM.

EEEFM Augusto 
Montenegro

TV. Magno de Araújo, nº36 – Bairro: 
Telégrafo – BELÉM.

EEEFM Vera Simplício            Rua do Una, s/n° – Bairro: 
Telégrafo – BELÉM. 

EEEFM Pedro Amazonas 
Pedroso

Av. Almirante Barroso nº 4374 – 
Bairro: Souza - BELÉM

2. Conforme o item 3.18 do Edital nº 02/2013 - SEAD/FAPESPA, 
de 06/09/2013, a partir do dia 24.01.2014, o candidato 
deverá acessar o endereço eletrônico http://paginas.uepa.
br/concursos para imprimir o seu Cartão de Confirmação de 
Inscrição, no qual constará o local, o dia e o horário de realização 
das provas objetivas, devendo o mesmo ser apresentado pelo 
candidato por ocasião da prova, juntamente com documento de 
identificação em original. 
3. As provas serão realizadas no dia 09/02/2014, no horário 
de 08 às 12h.
4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém, 23 de janeiro de 2014.
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
Presidente da Comissão do Concurso

SEAD/DGL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639569

NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAR DEFESA PRÉVIA
Considerando os termos dos ofícios nº 884 e 918/2013 – 
DAFIN, emitidos consecutivamente em 16 e 20 de dezembro 
de 2013, pelo Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV e e-mails enviados pela Secretaria de Estado 
de Comunicação – SECOM e Junta Comercial do Estado do Pará 
– JUCEPA, que tratam do não cumprimento contratual pela 
empresa Alvorada Comércio Serviços Eireli – EPP, inscrita o CNPJ 
nº 13.096.822/001-60 no que tange à entrega de material na 
quantidade prevista no instrumento vinculatório à Ata de Registro 
de Preço DGL/SEAD 10/2013 – Limpeza e Conservação, e ainda, 
no atraso de pagamentos de salários e direitos trabalhistas 
relatados pelos funcionários da referida empresa.
NOTIFICAMOS a empresa, acima qualificada, para apresentar 
defesa prévia no prazo de 10 (dez) dias, frentes aos fatos 
narrados pelos órgãos e entidades, ora mencionados, a fim de 
apurar o possível descumprimento da Ata de Registro de Preços 
n° 10/2013 em vigência, oportunidade em que poderá alegar 
toda a matéria de fato e de direito, com objetivo de fundamentar 
sua defesa administrativa.
Ressalta-se que a defesa deverá ser apresentada no seguinte 
endereço: Tv do Chaco n° 2.350 – Bairro do Marco , Belém/
PA – CEP 66093-542 , na sala da Diretoria de Gestão da Cadeia 
de Suprimentos e Serviços Logísticos, fone 3194-1413, de 
08h00min às 14h00min.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639717
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0055/2014-GS/SEAD DE 20 DE 
JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
Diário Oficial nº. 32.557 de 08.01.2014, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 06/2014-GEDI/DAF de 
13.01.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, Id. 
Funcional nº. 25453/1, ocupante do cargo de Assistente 


